MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO A DISTANCIA – DEAD/CAMPUS BOA VISTA

EDITAL Nº 009/2019 – IFRR/CBV/DEAD, DE 21 DE MAIO DE 2019

Lista de Inscrições Homologadas

A Comissão designada pela Portaria Nº 199/2019/DG/CAMPUS-

BV/REITORIA/IFRR de 20 de maio de 2019 para Processo seletivo simplificado para

provimento de vagas de professores formadores que atuarão no curso “Cursos de

Licenciatura em Matemática e Licenciatura em Ciências Biológicas” na modalidade a

distância do Programa Universidade Aberta do BRASIL - UAB/CAPES, torna público

a Lista de Inscrições Homologadas:

Licenciatura em Matemática
COMPONENTE CURRRICULAR PROFESSOR

PRÁTICA PEDAGÓGICA I Adnelson Jati Batista

Ana Acácia Araújo de Souza Eda

Denis Apolinário da Silva

Edlauva Oliveira dos Santos

Eliana Carvalho de Souza

Elisangela Silva da Costa

Jorge Luiz Cremontti Filho

Juscenilton Vasconcelos da Conceição

Kelson da Luz Oliveira

Priscila Feitosa Bezerra Sampaio

Soraya de Araújo Feitosa

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I Ana Acácia Araújo de Souza Eda

Ana Claúdia Luiz Borges Barros

Angelo Augusto Coelho Freire

Priscila Feitosa Bezerra Sampaio

Tharlen Santos de Lima

PRÁTICA PEDAGÓGICA II Eliana Carvalho de Souza

Kelson da Luz Oliveira

Maria Ivonice de Sousa Vieira

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II Jucilene Oliveira de Sousa

PRÁTICA PEDAGÓGICA III Adnelson Jati Batista

Elisangela Silva da Costa

Larissa Jussara Leite de Santana

ESTÁGIO SUPERVISIONADO III Larissa Jussara Leite de Santana

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II Mirian Mirna Becker

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO A DISTANCIA – DEAD/CAMPUS BOA VISTA

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III

Claudomiro da Silva Rego

Eduardo Ribeiro Sindeaux

Joerk da Silva Oliveira

Jorge Luiz Cremontti Filho

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV Claudomiro da Silva Rego

João Rohan Silva de Medeiros

CÁLCULO NUMÉRICO Joerk da Silva Oliveira

TEORIA DOS NÚMEROS Eduardo Ribeiro Sindeaux

ESTRUTURAS ALGÉBRICAS João Rohan Silva de Medeiros

ESTATÍSTICA BÁSICA Ana Maria Mota Oliveira Scalabrin

Edilacy da Silva Sampaio

Flávio Paulino da Silva

COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA
DOCÊNCIA

Ana Claúdia Luiz Borges Barros

Beatriz Ferreira Salles Freire

INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO MATEMÁTICA Ana Maria Mota Oliveira Scalabrin

Denis Apolinário da Silva

Edilacy da Silva Sampaio

Edlauva Oliveira dos Santos

Soraya de Araújo Feitosa

Tharlen Santos de Lima

FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA Lauro José de Albuquerque Prestes

EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA
INCLUSÃO

Mirian Mirna Becker

FÍSICA I Eliane França de Sousa

Jucilene Oliveira de Sousa

Licenciatura em Ciências Biológicas

COMPONENTE CURRRICULAR PROFESSOR

ANATOMIA HUMANA

Débora Dinelly de Sousa

Fred Farias Cavalcante

ECOLOGIA GERAL

Eveline Wanessa da Silva Oliveira

Maria Aparecida Laurindo dos Santos

Ricardo André Dantas Neves

EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Eveline Wanessa da Silva Oliveira

Maria Ivonice de Sousa Vieira

EVOLUÇÃO Ricardo André Dantas Neves
FISIOLOGIA HUMANA Fred Farias Cavalcante
GENÉTICA Daniella Carvalho Farias

Igor Ivison Almeida Ferreira

ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS SUPERIORES

Daniella Carvalho Farias

Francinéia Zanetti da Costa

Paula Lorraine Moura de Jesus Lopes

Tharles Mesquita Araújo

ZOOLOGIA DE VERTEBRADOS Maria Aparecida Laurindo dos Santos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO A DISTANCIA – DEAD/CAMPUS BOA VISTA

Tharles Mesquita Araújo

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II Mirian Mirna Becker

DIDÁTICA Ana Claúdia Luis Borges Barros

Andreia Pereira da Silva

Sebastião Monteiro Oliveira

Zuleide Possidonio Torres Rebouças
PRÁTICA PEDAGÓGICA IV Elisangela Silva da Costa

Francinéia Zanetti da Costa

Maria Ivonice de Sousa Vieira

PRÁTICA PEDAGÓGICA V

Elisangela Silva da Costa

Larissa Jussara Leite de Santana

Zuleide Possidonio Torres Rebouças

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM
BIOLOGIA I

Angelo Augusto Coelho Freire

Débora Dinelly de Sousa

Jucilene Oliveira de Sousa

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM
BIOLOGIA II

Ana Claúdia Luiz Borges Barros

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM
BIOLOGIA IV

Larissa Jussara Leite de Santana

BIOESTATÍSTICA Priscila Feitosa Bezerra Sampaio
MATEMÁTICA BÁSICA Eduardo Ribeiro Sindeaux

Flávio Paulino da Silva

Juscenilton Vasconcelos da Conceição

Priscila Feitosa Bezerra Sampaio
FÍSICA BÁSICA Eliane França de Sousa

Jucilene Oliveira de Sousa
IMUNOLOGIA Karla Santana Morais
PARASITOLOGIA Karla Santana Morais

Igor Ivison Almeida Ferreira
FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA Lauro José de Albuquerque Prestes
GEOLOGIA GERAL E DO BRASIl Kelson da Luz Oliveira
LIBRAS Mirian Mirna Becker
ORGANIZAÇÃO E POLÍTICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA Andreia Pereira da Silva

Kelson da Luz Oliveira

Paula Lorraine Moura de Jesus Lopes

Sebastião Monteiro Oliveira

Boa Vista - RR, 14 de junho de 2019.